【案例】
佟女士于2023年3月份入职，

在电器公司从事产品销售工作。
双方签订的劳动合同约定， 其月
薪为3000元， 执行标准工时制 。
今年1月， 公司又安排佟女士兼
任保管、 统计等业务。 为按时完
成任务， 她不但每天延长工作时
间， 每周六还要加班。 可是， 领
工资时， 公司却没有给她发放加
班费。 她找公司交涉， 公司称所
有销售岗位已变更为特殊工时
制， 公司无需执行加班工资的规
定。 公司向她出示的董事会会议
纪要也载明： 经研究并报有关部
门批准， 公司决定对销售工作岗
位实行特殊工时制。

佟女士想知道何谓特殊工时
制？ 她的劳动合同约定的是标准
工时制， 公司实行特殊工时制后
是否需要支付加班工资？

【解析】
特殊工时制是相对标准工时

制而言的。《国务院关于职工工作
时间的规定》第5条规定：“因工作
性质或者生产特点的限制， 不能
实行每日工作8小时、 每周工作
40小时标准工时制度的， 按照国

家有关规定， 可以实行其他工作
和休息办法。”这里的 “其他工作
时间和休息方法” 指的就是特殊
工时制。作为一项制度，特殊工时
制包括许多种具体的工时制度，
我国已实行的主要有： 缩短工时
制、综合工时制、不定时工时制、
计件工时制。

《关于企业实行不定时工作
制和综合计算工时工作制的审批
办法》第4条规定：“企业对符合下
列条件之一的职工， 可以实行不
定时工作制：1. 企业中的高级管
理人员、外勤人员、推销人员、部
分值班人员和其他因工作无法按
标准工作时间衡量的职工 ；2.企
业中的长途运输人员、 出租汽车
司机和铁路、港口、仓库的部分装
卸人员以及因工作性质特殊，需
机动作业的职工；3. 其他因生产
特点、 工作特殊需要或职责范围
的关系， 适合实行不定时工作制
的职工。”由此可以看出，实行特
殊工时制是受到一定条件限制
的，需要经过有关部门的批准。

佟女士所在公司尽管对销售
工作岗位实行了特殊工时制，但
佟女士按照公司的安排经常加
班， 公司是需要向她支付加班费
的。

《劳动合同法 》 第 17条规
定： “劳动合同应当具备以下条
款： （1） 用人单位的名称、 住
所和法定代表人或者主要负责
人； （2） 劳动者的姓名、 住址
和居民身份证或者其他有效身份
证件号码； （3） 劳动合同期限；
（4） 工作内容和工作地点； （5）
工作时间和休息休假； （6） 劳
动报酬； （7） 社会保险； （8）
劳动保护、 劳动条件和职业危害
防护； （9） 法律、 法规规定应
当纳入劳动合同的其他事项 。”
因此， 工作内容和工作地点、 工
作时间和休息休假、 劳动报酬等
内容是劳动合同的必备条款， 公
司在劳动合同中约定佟女士的岗
位执行标准工时制是符合法律规
定的， 是应当受到法律保护的。

本案中， 电器公司虽经有关
部门审批销售岗位适用特殊工时
制， 佟女士所从事的销售工作岗
位也符合实行特殊工时制的相关
条件。 但是， 有关部门批准可以
实行特殊工时制， 只是用人单位
获得与劳动者约定适用不定时工
作制的条件， 双方仍可以选择标
准工时制。 在双方已经约定实行
标准工时制的情况下， 用人单位
要改变为特殊工时制， 属于劳动

合同条款的变更。 按照 《劳动合
同法》 第35条规定： “用人单位
与劳动者协商一致， 可以变更劳
动合同约定的内容。 变更劳动合
同， 应当采用书面形式。” 也就
是说， 如果劳动者同意变更， 要
以书面的形式约定， 其他单方面
变更或口头通知等均是无效的。
如果劳动者不同意变更， 只能按
照劳动合同中约定的条款继续履
行劳动合同。 在佟女士并没有与
公司变更劳动合同的情形下， 仍
要认定双方执行的标准工时制。
当佟女士延长工作时间时， 就要
认定为加班， 由公司向佟女士支
付相应的加班费。

另外， 佟女士不仅要从事销
售方面的工作， 还要兼任保管、
统计等其他岗位的工作， 所延长
的工作时间多是用在了销售之外
的额外工作 。 而对于佟女士来
说， 特殊工时制只是适合她的销
售工作岗位 ， 却不适应其他岗
位。 既然佟女士承担了与特殊工
时制并无关系的其他工作， 所延
长工作时间就应当算作加班并获
得加班费。 如果公司以 “特殊工
时制 ” 为由克扣佟女士的加班
费， 既不合乎法律， 也不合乎情
理。 程文华 律师

【维权】09专题２０２４年 3月 20日·星期三│本版编辑 赵新政│美术编辑 刘红颖│校对 黄巍│E—mail:ldwbwq@126.com │本版热线电话：63523314 63581010

【案例1】
强化特殊劳动保护， 为

职场女性生育解忧

俞女士是位中学老师， 在评
为中教一级后还想上个台阶， 计
划在5年内评上高级职称。 为此，
她一心扑在教学上。 而丈夫想要
个二宝， 这让俞女士很为难。 因
为一旦生二宝， 她就不能完成年
度教学工作量， 自己的职称晋升
目标也将泡汤。

【点评】
为解除女职工结婚、 生育的

后顾之忧 ， 之前的法律法规对
“三期” 女职工作出了比较多的
特殊保护规定， 主要包括： 一是
用人单位不得在劳动合同中规定
限制女职工结婚、 生育的内容；
二是在劳动时间内进行产前检
查， 所需时间计入劳动时间； 三
是用人单位不得因结婚、 怀孕、
产假、 哺乳等情形， 降低女职工
的工资和福利待遇； 四是用人单
位不得依据 《劳动合同法》 第四
十条、 第四十一条规定， 对 “三
期 ” 女 职 工 预 告 辞 退 和 经 济
性 裁 员 ； 五是 “三期 ” 女职工
的劳动合同期满时， 应当延续至
孕期、 产期、 哺乳期满时终止，
等等。

为了适应新的生育政策， 进
一步保障女职工的生育权， 《妇
女权益保障法》 增加了以下对女
职工的特别保护规定： 一是用人
单位不得因结婚、 怀孕、 产假、
哺乳等情形， 限制女职工晋职、
晋级 、 评聘专业技术职称和职
务； 二是用人单位应当定期为女
职工安排妇科疾病、 乳腺疾病检
查以及妇女特殊需要的其他健康
检查； 三是用人单位与女职工订

立的劳动 （聘用） 合同或者服务
协议中应当具备女职工特殊保护
条款， 集体合同中应当包含男女
平等和女职工权益保护相关内
容。 这些新规定， 为妇女更好兼
顾生育与事业提供了有力支持。

【案例2】
女性遭遇就业性别歧

视， 可向劳动部门及检察机
关投诉

某乡镇公开招考村级后备干
部时， 在招考公告中明示招考人
数共30人， 涉及该镇下辖的20个
行政村， 其中12个村限定只招考
男性，男女岗位人数比例为22:7。
在确定入围人员时又将尚未生育
的女性挡在门外。 报考人胡女士
想知道， 这种做法是否构成就业
歧视吗？ 被拒之门外的女性该如
何维权？

【点评】
《妇女权益保障法》 第四十

三条规定 ： “用人单位在招录
（聘） 过程中， 除国家另有规定
外， 不得实施下列行为： （一）
限定为男性或者规定男性优先；
（二） 除个人基本信息外， 进一
步询问或者调查女性求职者的婚
育情况； （三） 将妊娠测试作为
入职体检项目； （四） 将限制结
婚、 生育或者婚姻、 生育状况作
为录 （聘） 用条件； （五） 其他
以性别为由拒绝录 （聘） 用妇女
或 者 差 别 化 地 提 高 对 妇 女 录
（聘） 用标准的行为。” 本案中，
村级后备干部不属于不适合女性
从业的岗位， 案涉乡镇的一系列
做法显然构成就业歧视。

为了补齐过往反制就业性别
歧视中存在的短板， 《妇女权益
保障法》 增加了以下新规定： 一

是人社部门应当将招聘、 录取、
晋职、 晋级、 评聘专业技术职称
和职务、 培训、 辞退等过程中的
性别歧视行为纳入劳动保障监察
范围。 这样可以通过行政手段加
大查处力度。 二是对于侵害妇女
平等就业权益的就业性别歧视行
为， 检察机关可以向用人单位发
出检察建议或者提起公益诉讼。
由检察机关及时 “亮剑”， 通过
制发诉前检察建议， 对拒不整改
的单位提起公益诉讼， 无疑加大
了反制就业性别歧视的力度。

本案中， 案涉乡镇的一系列
做法无疑导致社会公共利益受
损。 对此， 遭遇就业歧视的女性
可以直接向检察机关投诉。 检察
机关应当向该乡镇发出纠正和整
改的检察建议， 或者向法院提起
公益诉讼。

【案例3】
完善预防和处置机制，

遏制打击性骚扰行为

薛女士在公司从事文秘工
作， 但部门负责人冯某经常以布
置工作为由到她的办公室进行言
语挑逗、 调戏， 甚至故意碰触其
身体 。 薛女士虽多次警告过冯
某， 可冯某毫不收敛， 弄得薛女
士现在见到他就恐惧， 看到他的
讯息就紧张， 见他来办公室就找
理由躲出去， 现在都快抑郁了。
那么 ， 女性面对性骚扰该怎么
办？

【点评】
《民法典》 原则性规定了单

位、 学校负有预防和处置性骚扰
的法定义务， 以及侵权人应当承
担民事责任。 为进一步降低性骚
扰发生的概率， 《妇女权益保障
法》 对学校和单位提出了具体要

求。 其中， 要求学校在教育、 管
理、 设施等方面采取措施， 提高
女学生防范性骚扰的自我保护意
识和能力， 建立有效预防和科学
处置性侵害 、 性骚扰的工作制
度 。 对性骚扰女学生的违法行
为， 应当及时通知受害未成年女
学生的监护人， 向公安机关、 教
育行政部门报告， 配合处理。

对于用人单位来讲， 其应当
采取下列合理的预防和制止性骚
扰措施： 一是制定禁止性骚扰的
规章制度； 二是明确负责机构或
者人员； 三是开展预防和制止性
骚扰的教育培训活动； 四是采取
必要的安全保卫措施； 五是设置
投诉电话、 信箱等， 畅通投诉渠
道； 六是建立和完善调查处置程
序， 及时处置纠纷并保护当事人
隐私和个人信息； 七是支持、 协
助受害妇女依法维权， 必要时为
受害妇女提供心理疏导。 另外，
女性劳动者在遇到性骚扰时， 也
应当注意收集证据， 可以隐蔽地
录音 、 录像 、 保留微信聊天记
录、 短信记录等， 为维护自身合
法权益做准备。

根据 《民法典》 规定， 遭遇
性骚扰的女性可以采用向有关单
位投诉、 向公安机关报案或提起
民事诉讼等方式进行维权。 本案
中， 薛女士可以作出以下选择：
一是向公司告发， 公司应当在人
事管理权限范围内进行调查处
理， 包括让冯某向薛女士赔礼道
歉、 将其调离等； 如若情节严重
的话， 可以根据规章制度辞退冯
某。 二是提出给自己调整岗位或
办公场所等合理诉求。 三是向法
院起诉， 要求冯某停止侵害、 赔
礼道歉； 如果遭受了精神损害 ，
还可以请求法院判令冯某赔偿精
神抚慰金。

潘家永 律师

公司不得以实行特殊工时制为由克扣加班工资

职场女性如何维护自身合法权益？
典型案例

江某与自己的老父亲关
系很不融洽。 自从结婚之后
他就搬出去另住， 很少回家
看望老父亲。 其老父亲的生
活 ， 也因此变得非常窘迫 。
为此， 其老父亲将他诉至法
院， 要求他按月支付赡养费
800元 。 法院作出相应判决
后， 他依然我行我素， 拒绝
给老父亲任何经济上的帮助。

近日， 江某发现前两个
月的工资每月被扣800元。 经
询问得知， 公司依据法院判
决扣这些钱是给他父亲的赡
养费。 江某认为， 公司的行
为属于克扣工资， 打算到相
关部门去讨个说法。

法律解析
江某所在公司扣除其800

元工资给其父亲的做法是合
法的， 其性质是代扣工资而
不是克扣工资。

用人单位对于劳动者处
于管理者的地位， 工资一般
也是在劳动者完成当月工作
后在月底或者下个月初发放。
按照法律规定， 在劳动者已
经提供了正常劳动的情况下，
用人单位应该按照劳动合同
约定的标准足额支付劳动报
酬。 而在现实中， 用人单位
克扣工资是劳动关系中最为
常见的纠纷。

所谓克扣工资， 是指用
人单位无正当理由扣减劳动
者的应得工资， 这是一种违
法行为。 而用人单位代扣职
工工资是合法行为 ， 对此 ，
法律亦有明确规定 。 譬如 ，
《工资支付暂行规定》 第15条
规定 ， 有下列情况之一的 ，
用人单位可以代扣劳动者工
资： (1) 用人单位代扣代缴
的个人所得税； (2) 用人单
位代扣代缴的应由劳动者个
人负担的各项社会保险费用；
(3) 法院判决 、 裁定中要求
代 扣 的 抚 养 费 、 赡 养 费 ；
(4) 法律 、 法规规定可以从
劳动者工资中扣除的其他费
用。

除了上述情况外，当职工
工资因与经济效益挂钩而减
少时亦不属于克扣工资 。对
此，《对 〈工资支付暂行规定〉
有关问题的补充规定》 第3条
在对上述条款进行补充时作
出了相应的规定，即用人单位
因经济效益下浮不得不减发
工资的， 属于依法减发工资。
以下这些情况减发工资不属
于克扣职工工资：（1） 国家的
法律、 法规中有明确规定的；
（2）依法签订的劳动合同中有
明确规定的；（3） 用人单位依
法制定并经职代会批准的厂
规厂纪中有明确规定的；（4）
因劳动者请事假等相应减发
工资等。

本案中， 江某之父将其
诉至法院后， 法院作出了相
应的判决， 要求江某按月支
付赡养费800元。 因江某拒不
履行法院判决， 经其父亲向
法院申请强制执行， 法院通
知江某所在公司协助执行生
效判决， 公司才从江某未发
放的工资中代扣800元的赡养
费给其父亲。 由此可以看出，
江某所在公司的做法符合法
律规定， 其认为公司是克扣
工资是错误的。 李德勇 律师

儿子不尽赡养义务
公司可依判决代扣工资

妇女权益保障是国家人权事业的重要部分， 是衡量一个社会文明程度的重要标尺。 那
么， 在职场中女性遭遇就业性别歧视、 性骚扰或生育与职称晋级冲突等问题时该怎么办？
以下案例对相关问题作出了法律解析。